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Abstrakt

V posledních letech se stává používání analýz stabilních isotopů v ekologických studiích

živočichů stále běžnější metodou. Tato zajímavá technika je založena na předpokladu, že

isotopové složení tkání konzumentů silně souvisí s isotopovým složením konzumované

potravy. Díky tomu nám umožňuje sledovat přínos různých potravních zdrojů do stravy

jednotlivých druhů, populací či jedinců, a zároveň sledovat jejich postavení v trofických

řetězcích. Pomocí této techniky můžeme zkoumat i omnivorní jedince konzumující variabilní

potravu, která se liší živinami a isotopovým složením. Nicméně, isotopové hodnoty se mohou

lišit v závislosti na rozdílech v potravních preferencích, fyziologii druhů a typech tkání

použitých pro analýzy.

V této rešerši shrnuji výsledky a dosavadní znalosti pomocí tohoto přístupu zejména v

průlomových ornitologických studiích, které použily stabilní isotopy ke zkoumání potravy a

trofického postavení.

Klíčová slova: stabilní isotopy, strava, potravní ekologie, ptáci

Abstract

Recently, the use of stable isotope analysis has been becoming increasingly common in

ecological studies of animals. This interesting method is based on the premise that the isotope

composition of consumer’s tissues is related to the isotope composition of the sustenance

consumed. This allows us to explore the contribution of individual food sources to the diet of

species, populations or individuals, and at the same time to study their position in the trophic

chains. The method enables us to research even omnivores, consuming variable food with

different nutrients and isotope composition. Nevertheless, isotope values can differ depending

on diet preferences, species physiology and the tissue type used for the analysis.

This review summarizes current knowledge and results in the topic of stable isotope

analysis, particularly in ornithological studies where the approach in question has been used to

study the diet and trophic position.

Key words: stable isotopes, diet, trophic ecology, birds
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1 Úvod

Výzkum pomocí stabilních isotopů je v současné době stále na vzestupu. První aplikace

stabilních isotopů se využívaly v oborech jako například geologie či meteorologie a s postupem

času získaly uplatnění i ve studiu archeologie, paleontologie, biochemie a fyziologie rostlin

(Procházka 2006). V 80. letech 20. století, kdy byly provedeny první experimenty týkající se

isotopů 15N a 13C (DeNiro & Epstein 1978), se tato metoda začala využívat i v potravní ekologii

živočichů.

Přirozený výskyt stabilních isotopů nám umožňuje odpovídat na ekologické otázky

týkající se stravy nebo pohybů živočichů a prvků v ekosystémech. Rozvoji v této metodě

významně napomohl technický pokrok, díky kterému se analýza stabilních isotopů stala

dostupnější a isotopová měření snadnější (Handley et al. 1991). Použití SIA k odvození stravy

je velice užitečný přístup, a to zejména v kombinaci s konvenčními metodami. Mezi běžně

používané techniky pro zkoumání přínosu potravních zdrojů do stravy konzumentů patří

zejména analýzy žaludku a odběry stolice, které nám ale pomáhají odhadnout pouze požitou a

nestrávenou potravu, a to v rozmezí od několika hodin u hmyzu, do několika dní u velkých

býložravých savců (Tieszen et al. 1983). Oproti tomu analýza stabilních isotopů poskytuje

informace o asimilovaných živinách, a tudíž odráží nutriční hodnotu konkrétního zdroje

potravy. Proto ornitologové využívají kombinaci těchto tradičních technik a analýz stabilních

isotopů (Podlesak et al. 2005).

Posouzení ptačí stravy je složité, protože zdroje potravy se obvykle v prostoru a čase

mění, a jedinci různého pohlaví a věku často konzumují jiný typ potravy. Studie využívající

analýzu stabilních isotopů k odvození stravy vyžadují znalosti o tom, jak spolu souvisí poměry

stabilních isotopů ve tkáních konzumentů s isotopovými poměry konzumované potravy

(Hobson & Clark 1992b). Už Fry et al. (1978) a DeNiro & Epstein (1978; 1981) studovali

rozdíly mezi isotopovými hodnotami konzumentů a jejich potravních zdrojů. Zejména analýza

stabilních isotopů uhlíku a dusíku se stala běžnou a široce používanou technikou ve studiu

potravních preferencí (Peterson & Fry 1987). Obecně nám tato metoda umožňuje získat

informace o stravě zahrnující různá časová období (Hobson & Clark 1992a; b). Za předpokladu,

že jsou konzumentům k dispozici alespoň dva isotopicky odlišné zdroje potravy, nám isotopové

analýzy poskytují kvantitativní informace o relativním přínosu jednotlivých potravních zdrojů
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do stravy řady ptačích druhů (Hobson & Clark 1992a), a to včetně druhů vymřelých (Hobson

& Montevecchi 1991). Výhodou stabilních isotopů je schopnost zachytit interakce druhů a

sledovat průtok energie prostřednictvím ekologických společenstev, jelikož isotopové složení

se mění v důsledku cyklování prvků mezi ekosystémy (Peterson & Fry 1987; Cabana &

Rasmussen 1996).

V této bakalářské práci je mým hlavním cílem shrnout a utřídit dosavadní informace o

aplikaci stabilních isotopů v ekologii ptáků. Dále zdůraznit nejdůležitější faktory ovlivňující

isotopové hodnoty a nastínit, k čemu může být tato metoda použita v budoucích experimentech.

Z důvodu omezeného rozsahu se tato práce zabývá pouze témat ohledně studia potravní

ekologie, tudíž zde nerozebírám aspekty ohledně migrace ptáků a jejich geografického původu.

2 Analýza stabilních isotopů

Analýza stabilních isotopů, neboli zjednodušeně SIA (stable isotope analysis), je tedy

založena na skutečnosti, že se stabilní isotopy dostávají prostřednictvím potravy do organismů

(DeNiro & Epstein 1978) a následně jsou začleněny do jejich tkání. Pro správné pochopení této

metody je zapotřebí vysvětlit hlavní vlastnosti stabilních isotopů.

2.1 Co jsou isotopy

Většina chemických prvků se přirozeně vyskytuje v několika formách, kterým říkáme

isotopy. Isotopy neboli nuklidy daného prvku obsahují v atomovém jádře stejný počet protonů,

ale liší se počtem neutronů. Stabilní isotopy se narozdíl od radioaktivních isotopů nerozpadají

v průběhu času, neemitují záření a jsou naprosto neškodné člověku i přírodě. Hlavním rozdílem

mezi isotopy je atomová hmotnost, a proto těžší isotopy, které obsahují větší počet neutronů,

reagují v různých biochemických či metabolických procesech pomaleji než isotopy lehké.

Isotopové složení zvířecích tkání obecně odráží složení jeho stravy, kdy biochemické a

fyzikální procesy mají tendenci upřednostňovat lehčí a hojnější isotopy daného prvku. Proto

tkáně zvířat mají obvykle tendenci být isotopicky obohacené oproti jejich zdrojům potravy

(Lajtha & Michener 1994). V opačném případě, kdy tkáň živočicha vykazuje nižší isotopové
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hodnoty než potrava, je tkáň označována jako isotopicky ochuzená (Lajtha & Michener 1994).

Tento jev je obecně známý jako frakcionace isotopů (Peterson & Fry 1987) a vede k rozdílům

v poměrech isotopů mezi různými organismy. Frakcionaci vyjadřujeme podle vzorce:

δXt = δXp + ∆δpt

kde X vyjadřuje prvek, který nás zajímá, písmenem t značíme studovanou tkáň a

písmenem p potravu. Δδpt je označení pro faktor isotopové frakcionace, který udává, o kolik se

liší isotopové složení tkáně od isotopového složení potravy (Procházka 2006).

Rozdíly isotopů běžně měříme hmotnostním spektrometrem (Peterson & Fry 1987),

díky kterému byla analýza stabilních isotopů objevena. Poměr stabilních isotopů vyjadřujeme

jako poměr těžšího isotopu k isotopu lehčímu (např. 13C/ 12C), který je pak porovnán s týmž

poměrem u mezinárodního standardu. Rozdíl v poměrech je pak na základě srovnání se

standardem pro daný prvek zapsán pomocí delta (δ) notace v promile (‰) (O´Leary 1988) podle

vzorce:

δX = [(Rvzorek / Rstandard ) - 1] x 1000

Mezi isotopy, které jsou užitečné ve studiích živočichů, patří zejména dusík, uhlík, síra,

vodík a kyslík, ale i těžké kovy jako stroncium, rtuť či olovo (Marra et al. 1998). V potravních

studiích ptáků jsou ale nejčastěji používány poměry isotopů 13C/12C a 15N/14N zejména kvůli

tomu, že se jedná o naprosto běžné organické prvky. Proto se i já ve své práci zabývám právě

těmito isotopy.

2.2 Analýza isotopů 13C a 15N


[…]


dostatek potravy nebo nedisponují dostatečným množstvím živin uložených v rezervách,

nemůže dojít ke hnízdění (Hobson et al. 2000).

Některé druhy ptáků se při produkci vajec zcela spoléhají na aktuální příjem potravy,

jiné zase zásadně využívají své lipidové a proteinové rezervy. To závisí na mnoha faktorech,

mezi které řadíme například velikost či hmotnost snůšky nebo kvalitu potravy dostupné při

tvorbě vajec (Jönsson 1997; Hobson et al. 2004). Ptáci si vyvinuli různé strategie, z čehož

18

většina druhů používá smíšené strategie, kdy využívají jak aktuální příjem potravy, tak

endogenní zásoby (Ankney et al. 1991, Hobson et al. 2004).

Například Ankney & Afton (1988) studovali lžičáky pestré (Anas clypeata) a u samic,

které vyprodukovaly více než pět vajec, našli pozitivní korelaci mezi počtem vyvíjejících se

folikulů a množstvím lipidových rezerv. Z těchto důvodů tvrdili, že endogenní zásoby lipidů

jsou u tohoto druhu limitující pro velikost snůšky (Ankney & Afton 1988), což bylo potvrzeno

i ve studii jiných druhů vodních ptáků (Ankney et al. 1991). Studováním nemigrujících racků

žlutonohých (Larus fuscus) bylo zjištěno, že zaznamenávají pokles tělesného proteinu během

tvorby vajec a proteinové rezervy samic jsou v přímé souvislosti s celkovým počtem vajec

(Houston et al. 1983). V jiné práci bylo sledováním kachnice kaštanové (Oxyura jamaicensis)

stanoveno, že jsou samičí tkáně významným zdrojem živin pro tvorbu vajec, ale velikost snůšky

závisí zejména na minerálních rezervách, které ovlivňují počet vaječných folikulů (Alisauskas

& Ankney 1994). Řada arktických brodivých ptáků získává živiny pro produkci vajec z

terestrických bezobratlých na hnízdištích, což naznačuje, že se tolik nespoléhají na své

endogenní rezervy (Klaassen et al. 2001).

Hobson et al. (2004) ve své studii zkoumali využití endogenních rezerv u samic poláka

amerického (Aythya americana) a došli k závěru, že měřením isotopových hodnot ve vejci

můžeme odhadnout, ze které oblasti byly živiny pro produkci vajec odvozeny, a do jaké míry

se ptáci při produkci vajec spoléhají na endogenní rezervy nebo příjem místní potravy. δ13C

hodnoty vajec se výrazně lišily od δ- hodnot samičích tkání, což naznačuje, že se samice tohoto

druhu při tvorbě vajec spoléhají zejména na lipidy a proteiny z potravy, a tudíž jsou endogenní

rezervy použity spíše ke splnění energetických požadavků samic (Hobson et al. 2004). Podobně

byly sledovány δ13C a δ15N hodnoty lokální potravy, tělesných tkání a živin ve vejcích několika

druhů racků a rybáků. Isotopovou analýzou vaječných žloutků a uhličitanu vaječné skořápky

bylo navrhnuto, že u většiny jmenovaných druhů bylo k produkci vajec využito jen

zanedbatelné množství endogenních proteinových rezerv (Hobson et al. 2000).
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4 Závěr

Analýzy stabilních isotopů se staly obzvláště důležitou metodou ve studiu potravní

ekologie ptáků a v mnoha případech jsou jedinou proveditelnou možností, jak stanovit závěry

o stravě. V této rešerši jsem shrnula nejdůležitejší poznatky ohledně aplikace SIA do studia

potravní ekologie ptáků. Pomocí této metody můžeme jednak nahlédnout do potravních

preferencí konkrétních druhů, ale i sledovat faktory, které významně ovlivňují naměřené

isotopové hodnoty. I přestože je v této technice stále velké množství nejasností, jde o velmi

zajímavou metodu sloužící k hledání odpovědí na nejrůznější ekologické otázky týkající se

potravy ptačích druhů.

Hlavním omezením SIA je skutečnost, že ji můžeme použít pouze u potravních zdrojů či

geografických lokalit s kontrastními poměry isotopů. Proto by měly být vyvinuty přesnější

analytické metody, které umožní zkoumání rozdílů u zdrojů, které se svým isotopovým

složením liší jen nepatrně. Mnoho studií bylo provedeno v zajetí, což není informativní pro

ptáky žijící v přirozených podmínkách s výrazně vyššími rychlostmi metabolismu (Nagy 1987),

a proto je zapotřebí, aby budoucí práce probíhaly výhradně ve volné přírodě. I přestože bylo

pomocí SIA provedeno relativně velké množství studií, mnoho aspektů zůstává stále

nevysvětlených, a proto je i nadále potřeba dalších a dalších experimentů zabývajících se touto

tématikou.

Důležitým zjištěním této bakalářské práce je skutečnost, že studium potravní ekologie

je významně propojeno se studiem fyziologie. Proto by v budoucnu měly být studovány další

faktory, které mohou ovlivnit SIA, a to právě zejména fyziologické a metabolické procesy nebo

sezonní variace ve stravování. Dále by měly být znovu prozkoumány výsledky dávných studií,

o které se současní autoři opírají. Je totiž možné, že rekonstrukcí již v minulosti provedených

experimentů dojdeme k naprosto odlišným výsledkům. Některé druhy jsou v současné době

poměrně velmi dobře prostudované, kdežto o jiných druzích máme k dispozici pouze malé

množství potravních informací, a proto by měl být v budoucích pracích kladen větší důraz na

prozkoumání potravní ekologie i takových jedinců, kterým se doposud věnovalo minimum

autorů. Předpokládám rapidní pokrok v této analýze v podobě aplikace nových modelů,

analytických technik a isotopů dalších prvků, což vědcům umožní prozkoumat neprobádané

oblasti týkající se potravní ekologie nejrůznějších ptačích druhů.
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