Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Procházka

Datum: 4. 9. 2015

Autor: Michaela Rusnáková

Název práce: **Využití stabilních izotopů v potravní ekologii ptáků**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Bakalářská práce Michaely Rusnákové si klade za cíl sumarizovat poznatky o využití analýzy stabilních izotopů v ekologii ptáků.

Struktura (členění) práce:

Po úvodních pasážích, kde se celkem přehledně vysvětluje, co jsou stabilní izotopy, jak se analyzují a jak vybrat správnou tkáň, se autorka zabývá faktory ovlivňujícími hodnoty $\delta^{13}\text{C}$ a $\delta^{15}\text{N}$ a jejich využití ke studiu potravy u ptáků. Neopomíná zmínit ani metodické problémy, před kterými se ekologové musí mít na pozoru a na závěr se pokouší sumarizovat výhody a nevýhody této metody, jakož i představit výhled do budoucna.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, ale řada dalších relevantních zdrojů v práci chybí. Vzhledem k požadovanému rozsahu to však bezesporu ani cílem nebylo.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

–

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci nejsou žádné obrázky ani tabulky, což je poněkud škoda, ale není to nikterak na závadu. Jazyková úroveň textu je dobrá, pokud mohu posoudit, tak bych ji klasifikoval jako lepší průměr.

(Text níže na obhajobě nečíst, má posloužit autorce jako zpětná vazba)

Drobných překlepů a gramatických chyb je v práci minimum, i když by se jich nepochybně pár našlo („regují“ str. 6, „*Coloburiscus humeraus*“ str. 9, „se žíví převážně sardelima“, „s endogenními rezervy“ - obé na str. 17). Občas čtenář narazí na větší či menší formulační neobratnosti, dané zřejmě vlivem anglického textu („trofický **krok**“ str. 4, „s analýzou **fekálií**“ str. 7, „mezi těmito specializacemi navíc figurovaly i sezonní a prostorové variace“ str. 10, „omnivorní **stravování**“ str. 11, „káňata závisí především na pišťuchách“ str. 12). Na autorčině místě bych se rozhodně nebál použít počestlé ekvivalenty anglických zeměpisných jmen (Nový Zéland působí v českém textu jistě přirozeněji než New Zealand str. 8) a řádně bych je skloňoval (lépe napsat „na Crozetových ostrovech“ než „na Crozet Islands“ str. 10).

Kromě těchto formálních jazykových chyb by si měla autorka dávat bedlivý pozor na občasné nelogické obraty, kterých je naštěstí jen málo („proto by měl být v budoucích pracích kladen větší důraz na prozkoumání ... i takových **jedinců**, kterým se doposud věnovalo minimum autorů“). V této souvislosti bych se rád zeptal, co si máme představit pod spojením „vaječné tkáně“ na str. 11.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka v podstatě splnila cíle, které si vytyčila, bohužel mi v práci na mnoha místech chybí kritičtější přístup. V ideálním případě by rešeršní práce tohoto typu neměla být pouhým utříděním výsledků relevantních studií, ale měla by být vidět ještě větší snaha publikace kriticky hodnotit.

Závěr: Předložená bakalářka je vcelku zdařilá, splňuje veškeré formální i odborné požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

- V bakalářské práci se studentka omezila na stabilní isotopy uhlíku a dusíku. Mezi jinými stabilními isotopy vhodnými k nejrůznějším studiím uvádí i stabilní isotopy síry ($\delta^{34}\text{S}$). Uměla by stručně zhodnotit, kdy a k čemu je lze využít při studiu potravní ekologie a zhruba jak vysoký je příslušný frakcionační faktor mezi potravou a tkáněmi konzumenta?
- Dokázala byste vysvětlit, v jakém vztahu je potravní a isotopová nika?
- Na str. 14 se píše: „ $\delta^{15}\text{N}$ hodnoty v krvi mláďat mohou být ochuzené až o 0,5 ‰ oproti hodnotám z krve dospělců...“. Věděla byste, jaká je běžná analytická chyba měření při stanovení hodnoty $\delta^{15}\text{N}$ ve vzorku a jaká byla variabilita v hodnotách naměřených v citované práci? Může být výše zmíněný rozdíl biologicky významný?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhově(

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.